
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 fax: 02491439336 

e-mail: office@primariaslatina.ro , www.primariaslatina.ro 

Nr.  3 / D02. .  .2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: imputernicire persoană care să emită decizii de menţinere 1n adăpost sau eutanasiere a 
câinilor fără stăpân din adăpostul situat 1n Slatina, str. Prunilor, nr. 8, jud. Olt. 

Având 1n vedere
Referatul nr. //3-0.2.,  .2025 al Compartimentului Juridic, Contencios; 
Prevederile O.U.G. nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără 

stăpân, cu modificările şi completările ulterioare; 
Prevederile H.G. nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. 
nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân; 

in temeiul prevederilor art. 155, alin. (1) lit. e), coroborat cu art. 196, alineat (1), lit. b) din O.U.G. nr. 
57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art. 1. incepand cu data prezentei, se Imputemiceşte domnul George STINGA, Şeful 

Serviciului Pentru Gestionarea Câinilor Fără Stăpân Slatina, să emită deciziile de menţinere in adăpost 

sau eutanasiere a câinilor fără stăpân care au fost cazaţi pentru o perioadă mai mare de 14 zile 
lucrătoare 1n adăpostul situat 1n Slatina, str. Prunilor, nr. 8, jud. Olt i care nu au fost revedicaţi, 

adoptaţi, adoptaţi la distanţă sau menţinuţi 1n adăpost. 

Art. 2. Decizia de menţinere sau eutanasiere a câinilor care nu au fost adoptaţi, adoptaţi la 
distanţă sau menţinuţi 1n adăpost după expirarea termenului de 14 zile lucrătoare de la cazarea 
acestora, va fi emisă prin completarea de către persoana Imputernicită conform prevederilor preentei 
dispoziţii a formularului special al cărui model este prevăzut 1n anexa nr. 5 la H.G. nr. 1059/2013 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 155/2001 privind aprobarea 
programului de gestionare a câinilor fără stăpân. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului Judeţul - Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Persoana nominalizată la art. 1. 

Primar, Contrasemnează, 

Secretarul general al mu • iului Slatina 
Mihai I ITA 

PS-02/F2 


